
Projetos dos PDSTIC e do PGTIC por Órgão 

ÓRGÃO SETORIAL

TOTAL DE 
PROJETOS 

CADASTRADOS 
NO PDSTIC

 TOTAL DE 
PROJETOS  
INDICADOS 
PARA PGTIC

1 SMT Secretaria Municipal de Transportes 28 2

2 SMS Secretaria Municipal da Saúde 21 6

3 SME Secretaria Municipal de Educação 12 3

4 SES Secretaria Municipal de Serviços 16 3

5 SEMPLA Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão 47 8

6 SMSP Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras 48 3

7 SF Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico 14 6

8 SMDU Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 21 4

9 SECOM Secretaria Executiva de Comunicação 3 1

10 SNJ Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 12 3

11 SEL Secretaria Municipal de Licenciamento 3 1

12 SMPED Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida 5 1

13 SEME Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 10 1

14 SGM Secretaria do Governo Municipal 2 1

15 SVMA Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 4 1

16 SMSU Secretaria Municipal de Segurança Urbana 20 1

17 SEHAB Secretaria Municipal de Habitação 7 1

18 SIURB Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 11 2

19 SMDHC Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 19 3

20 CGM Controladoria Geral do Município 20 1

21 SMC Secretaria Municipal de Cultura 7 2

22 SMRIF Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas 11 1

23 SMADS Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 5 0

24 SMPIR Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial 3 0

25 SMPM Secretaria Municipal de Políticas Para as Mulheres 3 0

26 SMRG Secretaria Municipal de Relações Governamentais 4 0

27 SMDTE Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo 3 0

28 SPTURIS São Paulo Turismo S/A 2 0

Total 361 55

Obs. O Projeto SIGA da SMS está dividido em 3 Subprojetos 15,24%



Projetos do PGTIC em valores 

 
   

     ÓRGÃO SETORIAL

 TOTAL DE 
PROJETOS  
INDICADOS 
PARA PGTIC

VALOR TOTAL 
DOS PROJETOS 
POR ÓRGÃO

% SOBRE 
TOTAL

1 SMT Secretaria Municipal de Transportes 2 711.289.789      59,58%

2 SMS Secretaria Municipal da Saúde 6 139.762.017      11,71%

3 SME Secretaria Municipal de Educação 3 92.369.064        7,74%

4 SES Secretaria Municipal de Serviços 3 80.515.731        6,74%

5 SEMPLA Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão 8 33.750.000        2,83%

6 SF Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico 6 23.508.478        1,97%

7 SMSP Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras 3 23.000.000        1,93%

8 SMDU Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 4 16.444.438        1,38%

9 SECOM Secretaria Executiva de Comunicação 1 13.000.000        1,09%

10 SNJ Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 3 12.504.304        1,05%

11 SEL Secretaria Municipal de Licenciamento 1 11.714.339        0,98%

12 SMPED Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida 1 10.000.000        0,84%

13 SEME Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 1 4.813.671          0,40%

14 SGM Secretaria do Governo Municipal 1 4.500.000          0,38%

15 SVMA Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 1 4.500.000          0,38%

16 SMSU Secretaria Municipal de Segurança Urbana 1 4.500.000          0,38%

17 SEHAB Secretaria Municipal de Habitação 1 3.055.000          0,26%

18 SIURB Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 2 2.026.716          0,17%

19 SMDHC Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 3 1.200.000          0,10%

20 CGM Controladoria Geral do Município 1 684.000              0,06%

21 SMC Secretaria Municipal de Cultura 2 370.000              0,03%

22 SMRIF Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas 1 300.000              0,03%

23 SMADS Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 0 0 0,00%

24 SMPIR Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial 0 0 0,00%

25 SMPM Secretaria Municipal de Políticas Para as Mulheres 0 0 0,00%

26 SMRG Secretaria Municipal de Relações Governamentais 0 0 0,00%

27 SMDTE Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo 0 0 0,00%

28 SPTURIS São Paulo Turismo S/A 0 0 0,00%

Total 55 1.193.807.546  100%

Obs. O Projeto SIGA da SMS está dividido em 3 Subprojetos 15,24%



 
Obs. Do valor total dos projetos de TIC que compõe o PGTIC, 71,47% estão representados 

por 02 projetos: 
 Sistema de Bilhetagem Eletrônica (Bilhete Único); 
 Centro Integrado de Mobilidade Urbana do Município de São Paulo – CIMU (Fase I) 
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Órgãos sem Projetos no PGTIC 

ÓRGÃO SETORIAL

SMADS Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
SMPIR Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial
SMPM Secretaria Municipal de Políticas Para as Mulheres

SMRG Secretaria Municipal de Relações Governamentais

SMDTE Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

SPTURIS São Paulo Turismo S/A


